
 
Posudek oponenta na bakalářskou práci   

    
Autor práce:  Jana Václavková   
    
Název práce:  Histochemická detekce aktivity S-nitrosoglutathionreduktasy v rostlinách 
    
    

Poř. číslo Kritérium hodnocení Body (0-5)  

1 
celkový rozsah bakalářské práce, vyváženost rozsahů jednotlivých 
částí a jejich strukturovanost 5  

 

2 
kvalita úvodní části práce (množství použitých původních 
pramenných zdrojů, vhodnost výběru) 3  

 

3 
výstižnost formulace základního problému a cílů podle zadání 
práce a poznatků z literární rešerše 5  

 
4 logika postupu při vlastní rešeršní nebo experimentální práci  5  
5 úplnost popisu používaných metodik a postupů  5  

6 úroveň zpracování zpracování výsledků (vhodné používání grafů a 
tabulek atd.) 5  

7 adekvátnost interpretace získaných výsledků  4  

8 
způsob zhodnocení významu práce a jejího začlenění do kontextu 
dosavadního výzkumu na pracovišti a ve světě  5 

 
9 výstižnost souhrnů práce v českém a anglickém jazyce  5  
10 grafická úprava textu a obrázků  5  
11 jazyková a stylistická úroveň, respektování platného názvosloví 3  

12 
správnost a úplnost legend u obrázků a tabulek (srozumitelnost 
bez zřetele k ostatnímu textu, vysvětlení značek, jednotky 
uváděných veličin) 

 4 
 

13 
správnost používání citačních odkazů (přítomnost necitovaných 
údajů, dodržování jednotného stylu citací, používání oficiálních 
zkratek časopisů) 

 5 
 

 Celkem bodů 59 max  
65 

 
Z teoretické části je zřejmé, že studentka prostudovala řadu původních publikací, ze kterých 
čerpala informace pro svou bakalářskou práci. Ve snaze předat, co nejvíce informací, používá 
autorka velmi dlouhé souvětí, které je nutné opakovaně číst, aby se pochopil význam 
předložené informace a vzájemné souvislosti. Bohužel použitím dlouhých souvětí dochází 
v některých případech k pozměnění výsledné informace. Doporučuji, při sepisování 
diplomové práce, vyjadřovat se stručně, přehledně, v krátkých větách. Využít porovnání dat 
v tabulkách, což uceleně zpřehlední získané informace. Rovněž by bylo vhodné zařadit do 
práce více obrázků. Při editaci je nutné důsledněji kontrolovat gramatiku a skladbu vět. 
K teoretické části mám několik dotazů:  

1. Byla prokázána existence receptoru pro NO? Jakým mechanismem se NO podílí na 
tvorbě cGMP a cADPR? (str. 9) 

2. Prosím o vysvětlení informace uváděné ve větě na str. 10 v teoretické části. „SNOs vznikají v 
důsledku aktivace některé ze tří isoforem enzymu NO synthasy (NOS), přesněji v důsledku 
vytvoření NO- aniontu NO synthasou, nebo po současném vzniku NO a superoxidu NO 
synthasou za přítomnosti glutathionu (Gaston et al., 2003).“ (str. 10) 



3. Jak probíhá reakce katalyzovaná GSNOR pokud je substrátem 12-hydroxydodekanová 
kyselina nebo S-nitrosoglutathion? (str. 18) 

4. Jaký český název se nejčastěji používá pro Arabidopsis thaliana? (str. 20) 
5. Na str. 17 uvádíte značení genu pro GSNOR –ADH3 , na str. 23 se opakovaně uvádí ADH2. 

Co je správné? 
6. Jaké je EC číslo bakteriální nitroreduktasy (NtrA) uvedené na str. 25? 
7. Může být aktivita enzymu detekována metodou Western blot? (str. 28) 

 
K experimentální části mám několik dotazů: 

1. Může způsobit použitá inkubační teplota 42°C teplotní stres a tak ovlivnit intenzitu 
zbarvení? Testovaly se i jiné teploty? 

2. Můžete ve stručnosti shrnout, v čem spočívala úprava použité metody pro 
histochemickou detekci? 

 
 
 
Závěr: práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. 
V Olomouci dne: 26.5.2011      Podpis 


